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Spørgsmål nr. 505 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”Vil ministeren redegøre for, hvilke konkrete initiativer der er 
taget siden den daværende justitsminister i april 2016 prokla-
merede, at han arbejdede på at udsende kriminelle udlændinge 
til afsoning i hjemlandet, jf. artiklen ”Pind klar 
til historisk ændring: Kriminelle udlændinge skal afsone i ud-
landet” i Berlingske den 20. april 2016, og til at den nuværen-
de minister i marts 2017 proklamerede 
det selv samme i artiklen ”Pape vil huse udviste kriminelle i 
østeuropæiske celler”, fra Fyens.dk den 28. marts 2017? 

 

Svar: 

  

1. Som det fremgår af regeringsgrundlaget, vil regeringen styrke indsatsen 

over for udvisningsdømte kriminelle udlændinge. Målet er, at flest muligt 

afsoner deres straf i hjemlandet, og at afsoningstiden bruges til at forbere-

de dem på at vende hjem. I den forbindelse arbejder regeringen for at op-

rette eller leje afsoningspladser i udlandet, hvor udvisningsdømte skal af-

sone deres straf.  

 

Justitsministeriet har på den baggrund iværksat en nærmere undersøgelse 

af mulighederne for at etablere danske afsoningspladser i et andet europæ-

isk land til placering af udvisningsdømte afsonere, som ikke kan overføres 

til afsoning i hjemlandet. Der er en række juridiske, økonomiske og prakti-

ske spørgsmål, som skal belyses, før det vil være muligt at sige nærmere 

om, hvilken ordning der vil kunne etableres.   

 

Jeg har i den forbindelse haft indledende drøftelser med justitsministrene 

fra Litauen og Rumænien med henblik på at indgå i en dialog om mulig-

hederne for at leje fængselspladser.  

 

Aftaleparterne bag finanslovsaftalen for 2017 vil blive orienteret om status 

for arbejdet med etablering af afsoningspladser i udlandet inden sommeren 

2017. 

 

2. Regeringen har endvidere fremsat lovforslag om skærpelse af afso-

ningsvilkårene for udvisningsdømte indsatte (L 130), som blev vedtaget 

ved 3. behandlingen i Folketinget den 27. april 2017. Lovændringen be-

grænser udvisningsdømtes adgang til at deltage i uddannelse, undervisning 

og programvirksomhed i fængslerne samt adgangen til at modtage sociale 

behandlingstilbud mod stofmisbrug. Samtidig afskaffes kriminalforsorgens 
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pligt til at udarbejde handleplaner for udvisningsdømte indsatte for tiden 

efter deres løsladelse. 

 

Disse stramninger af afsoningsvilkårene vil sende et klart præventivt sig-

nal til kriminelle udlændinge og bidrage til en styrket retsfølelse for så vidt 

angår, at udlændinge, der kommer til landet med kriminalitet for øje, skal 

opleve afsoning i et dansk fængsel som en reel straf. 

 

3. Justitsministeriet har herudover i en årrække prioriteret indsatsen for at 

overføre udviste kriminelle til afsoning i hjemlandet. For at lette samarbej-

det med udenlandske myndigheder deltager Justitsministeriet i fælles eu-

ropæiske arbejdsgrupper, ligesom der er etableret bilaterale kontakter til 

Litauen, Polen, Rumænien og Serbien.  

 

For at fremme behandlingen af overførselssager yderligere er der pr. 1. 

januar 2017 iværksat nye og strammere frister for sagsbehandling af over-

førselssager i Justitsministeriet og Direktoratet for Kriminalforsorgen.  

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


